
ROMÂNIA                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
  

 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi,  

prin Consiliul Judeţean Călăraşi, în vederea participării la activităţile  

Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării Regiunilor Europene 

 

 

       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 21.03.2022, 

       Având în vedere: 

          - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 3802 din 10.03.2022; 

      - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 16 din 30.04.1997 privind aderarea 

Consiliului Județean Călărași la Adunarea Regiunilor Europene (ARE), acesta dobândind 

calitatea de membru cu drepturi depline în cadrul acestui forum organizatoric reprezentativ al 

regiunilor Europei;      

- prevederile Ordinului Prefectului Județului Călărași nr. 524 din 23.10.2020 privind 

constatarea îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Călărași, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 1 lit. e), art. 3 şi art. 5 alin. (1) lit. A din Hotărârea Guvernului nr. 

518/1995 privind unele drepturi şi obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru 

îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 176 din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se desemnează reprezentanţii Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi, în vederea participării la activitățile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul 

Adunării Regiunilor Europene, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. – Cheltuielile de deplasare se vor suporta din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, 

conform legislaţiei în vigoare. 

Art. 3. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 

35/2017 privind desemnarea reprezentanților Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, 

în vederea participării la activitățile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării 

Regiunilor Europene. 

Art. 4. – Reprezentanţii desemnaţi conform articolului 1, Direcţia Dezvoltare Regională 

şi Relaţii Externe si Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

   
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                               

                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                 Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 50 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   21.03.2022 
Redactat: Consilier, Dorinela GHEORGHE  



  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                       ANEXA  

                                                                                                     LA HOTARAREA NR. 50 DIN 21.03.2022 

 

 

REPREZENTANŢII JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI, PRIN CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, 

 ÎN COMISIILE ŞI SUBCOMISIILE ADUNĂRII REGIUNILOR EUROPENE 

 

 

 Membri  

plini 

Membri 

supleanți 

 

COMISIA 1 

 

Economie și 

Dezvoltare 

Regională 

 

Membru 

plin: 

 

Iliuță 

Vasile 

 

Grupuri de 

lucru 

Dezvoltare Rurală Găman Ion Gîdea Vasile 

Energie şi 

Schimbare 

Climatică   

Chiriță George Gheorghe Toma 

Aeroporturi 

Regionale 

Vîrtejanu Liviu 

 

Petcu Angelica 

 

Investiţii, (Mediu 

de) Afaceri şi IMM-

uri 

Șerban Jenel State Laurențiu 

Transporturi şi 

Mobilitate 

Deculescu 

Valentin-Dumitru 

Stoian Ionuţ Bogdan 

COMISIA 2 

Politică Socială 

şi Sănătate 

Publică 

                       Membru plin: 

                Samoilă Ion                     

                   Membru supleant: 

Iorga Cristian Virgil 

 

COMISIA 3 

 

Cultură, 

Educaţie și 

Tineret 

 

 

Membru plin: 

 

Beştea 

Mihăiţă-

Constantin 

 

 

 

Membru 

supleant: 

 

Puşcaşu Ioan 

 

Subcomisii 

Cultură Tudor Dina Emilia Cojocea Marian 

Educaţie Bănescu Laurenţiu Dinulescu Marian 

Tineret 

 

Ichim Marian Eremia Cristian 

Robert 

 

Grupuri de 

lucru 

Combaterea 

Abandonului 

Şcolar 

Meseşeanu 

Răzvan Ilie 

Dumbravă Virgil 

Marian 

Cultură şi 

Impactul său 

asupra Sănătăţii    

Tîlpeanu Ilie Ţîncu Cornel 

Gheorghe 

Cultură şi 

migraţie 

Vîrtejanu Liviu Tănasi Marcel 

Finanţarea 

Culturii 

Tradiţionale / a 

Patrimoniului 

Cultural 

Manole Sergiu Popa Valentin 

OPORTUNITĂȚI EGALE ȘI 

DE INCLUZIUNE 

                      Membru plin: 

   Spiridon Marian 

          Membru supleant: 

       Giurcan Amelia Elena 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ  

 

 

 

CONSILIER, 

Dorinela GHEORGHE 


